assentatione delector: quin contemno eos, qui mihi erranti assentiuntur, reprehendoque, quod non corrigunt. An vero propterea forte, quod multa in mea Supplicum Euripidis editione reprehenderis¹⁸? At non pauca illorum iure videris reprehendisse, alia autem praeclare emendasse, quae me vel fugerant, vel a me non erant recte constituta. Idque memini me aliquando scripsisse Blomfieldio¹⁹. Quod si qua sunt, quae iniuria, ut ego arbitror, vituperasti, non hercle illa ego tanti esse arbitror, ut propterea tibi irascar. Quin omnino indignum esse homine ingenuo arbitror, propter errorem aliquem aut coniecturam et quae sunt aliae res huiusmodi, rixas atque odia exercere. Qui recte litterarum studia tractare volunt, mea | [f. 65v] sententia, quid prosit litteris, spectare, neque utrum ipsi an alii verum invenerint, sed inventumne sit an non sit inventum, quaerere debent. Ea mente ego et libere reprehendo, si quid erratum puto, nec, si reprehendor, aegre fero, sed gaudeo potius, ubi meliora edoctus errore me liberari sentio. Sed etsi ab ea cupiditate alienissimus sum, quae laudis consequendae aut effugiendae reprehensionis studio continetur, tamen, sum enim natura fervidior²⁰, illud me interdum commovet, si quem, eorum potissimum, qui ingenio, doctrina, auctoritate conspicui sunt, eam video viam ingredi, qua ad verum perveniri mea sententia nequeat. Id si mihi etiam tecum interdum accidit, P. Elmslei, ita velim existimes, factum esse eo, quod tu hodie ante alios, quos ego quidem norim, tuorum popularium is es, per quem litterarum Graecarum scientia et ceperit iam magna incrementa, et multo maiora posthac capere possit. Enimvero una potissimum res est, in qua dissentire nos video, sed ea talis, ut sperem ex ea dissentione maximam olim consentionem exituram esse. Nam quum tu admirabili quadam observandi diligentia, quam in te maximi facio, multa, quae hucusque latuerant, in lucem protraxeris, illud ego nonnumquam dolui, quod satis habuisti, quae invenisses ut regulas dicendi proponere, non etiam voluisti, quod tibi non potest difficile esse, causas et terminos illarum regularum investigare²¹. Nam, ut paucis complectar quod

¹⁸ Elmsley 1813-14; su questa recensione, cf. Mancuso 2018, 210: #23 e #24.

¹⁹ Hermann e Blomfield avevano con ogni probabilità cominciato a corrispondere dal 1814. Hermann, infatti, nel 1814 inviò – unitamente ad una missiva – alcuni dei suoi *opuscula* accademici a Blomfield («I have received a present of some Opuscula from Hermann, and a letter...»), cf. Blomfield a Elmsley, 13 dicembre 1814, in Horsfall 1974, 470), evidentemente per contraccambiare il presente librario dei colleghi britannici (cf. n. 17). Fra gli *opuscula* hermanniani vi era sicuramente la dissertazione *De Aeschylī Persis* ([Lipsiae] 1814, poi in Hermann 1827, 87-104), cf. Blomfield 1814, IX (alcuni *opuscula* furono prestati a Elmsley, come si ricava da Blomfield a Elmsley, 1 agosto 1815 e 21 febbraio 1816, Elmsley papers, Westminster School). Due lettere di Hermann a Blomfield (17 marzo 1817 e 15 maggio 1822) sono pubblicate in Blomfield 1863 I, 32-4; 35 s.: nella lettera del 1822 si coglie una traccia della corrispondenza con Elmsley (35): «Nam te virum bonum esse, et Elmsleius, cuius magna apud me fides est, mihi asseveravit».

²⁰ Hermann era stato un adolescente dal temperamento ostinato e ribelle (cf. Koechly 1874, 3 s.). A Karl David Ilgen (1763-1834), che istruì privatamente il dodicenne Hermann (1784-86), va il merito di essere riuscito a ‘domare’ il geniale allievo, instillandogli la passione per gli studi classici; e Hermann gliene fu sempre grato, cf. Hermann 1806, III: «Magna cum voluptate recordari soleo illius temporis, quo te, Ilgeni, vir summe reverende, magistrum habui. Nemo enim quisquam est, cui tantum, quantum tibi, debeam, qui simulac me, ferocis ingenii puerum, et ad arma quam ad litteras paratiorem, in disciplinam acceperas, non modo domuisti facillime, sed mox etiam tanto litterarum amore incendiisti, ut ex illo tempore nihil his studiis, quibus nunc quoque vir factus teneor, haberem iucundius».

²¹ Siamo nel cuore della filologia hermanniana. Fu, infatti, l’utilizzo esclusivo di procedimenti analogico-induttivi e il rifiuto di argomentare sul piano delle cause il principale motivo di dissenso metodologico fra Hermann e i critici inglesi, cf. Medda 2010, 229 ss. Tale dissenso si lascia ben inquadrare alla luce del kantismo hermanniano e dell’empirismo di ascendenza

sentio, grammatica Graeca, quae ante triginta ferme aut viginti annos exigua ac prope nulla erat, hodie nondum condita est, sed coepit condi, quasque habemus regulas syntacticas nulla ex parte sufficiunt. Non fugit te, ante illud tempus homines doctos omnia cum omnibus construi existimasse: inde repertae sunt regulae quaedam perangustae, plurima, quae recte dicuntur, prohibentes, ex quibus regulis magna pernicietas illata est Graecis scriptoribus: nunc tandem, ut ego arbitror, eo pervenimus, ut iam fateri debeamus, posse quidem omnia cum omnibus construi, non ubique tamen, sed certis conditionibus. | [f. 66r] Has autem conditiones investigare debemus, si volumus aliquando condi grammaticam Graecam, quae hoc nomine digna sit²².

In censura mea Medae tuae²³ esse, quae tibi probentur, gaudeo. Eius partem tertiam paucis diebus ante, quam litteras tuas accepi, miseram Valpio²⁴, sed festinanter scripseram. Urgebat enim ille, et mihi multa erant alia negotia. Sicubi, ut scribis, mentem tuam non percepi, ignoscas quaeso, vel, si videbitur, data opportunitate notes errorem meum. Quod autem dicis te non assequi, quomodo ego intellexerim, quod scripseris, μήτε post μή vel μηδὲ soloecum esse, id quale sit, ego me fateor non intelligere. Nam et verba tua planissima, et exempla, quibus usus es, declarant, te ita censere, ubi μή vel μηδὲ praecessisset, non μήτε sequi debere, sed μηδέ. Id ego contendi dupliciter falsum esse, et quidem, quia neque illa negatio, quae in ipso illo μήτε inest, causam aliquam huius rei continere possit: manet enim negatio, etiam si μηδὲ pro μήτε ponas: neque μή vel μηδὲ praecedens rationem ullam praebet: nam etiam si nulla negatio praecedat, non μήτε, sed μηδὲ dici<tur>²⁵. Quod si alia tibi mens fuit, atque ego ex verbis tuis collegi, velim id mecum communicates.